[image: image1.png]

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 006/2016 (LEGISLATIVO):

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresento o Projeto de Lei que institui, no Município de Pariquera-Açu, o “Dia do Jiu-Jitsu”.
O Jiu-Jitsu é uma arte marcial originária do Japão, veio para o Brasil através do lendário Conde de Koma no século passado, que transmitiu todos os seus conhecimentos para seus discípulos.
Em São Paulo, o Jiu-Jitsu consolidou-se no dia 1º de setembro de 1995, ocasião da constituição da Federação Paulista de Jiu-Jitsu, entidade que administra a modalidade em todo o Estado de São Paulo.
A modalidade esportiva vem crescendo ano após ano e ganhando destaque no cenário Municipal, Estadual, Nacional e Internacional, com expressivo número de atletas, técnicos e treinadores.

Portanto, justifica-se o reconhecimento desta modalidade esportiva no cenário municipal, onde possui um considerado número de praticantes que buscam nesta prática esportiva seu desenvolvimento nas competências técnicas, sociais e comunicativas.
Importante lembrar que a iniciativa de se fixar data comemorativa no calendário cultural de Pariquera-Açu, por si só, não gerará despesas ao erário público.
Nesse sentido, conclamo a todos os nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Plenário "Vereador Ivo Zanella", 26 de julho de 2016.

WAGNER BENTO DA COSTA
Vereador
PROJETO DE LEI Nº 006/2016(Legislativo)
Institui, no Município de Pariquera-Açu, o “Dia do Jiu-Jitsu” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que ela aprova e o Prefeito Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Institui no calendário cultural do Município de Pariquera-Açu, o “Dia do Jiu-Jitsu” que será comemorado, anualmente, em 14 de outubro.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Vereador Ivo Zanella", 26 de julho de 2016.

WAGNER BENTO DA COSTA
Vereador[image: image2.jpg]FEr=g=\"\

A 1\

___________________________“Deus Seja Louvado”__________________________